O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu sanciono a
seguinte Lei:

 Fica o Estado da Bahia, suas autarquias, suas fundações públicas e suas empresas estatais

dependentes autorizadas a participar, no limite global de R$ 750.000.000,00 (setecentos e cinquenta milhões de
reais), em Fundo Garantidor do Aporte da Ponte - FGAP, que terá por finalidade prestar garantia de pagamento
do aporte de recursos, de que trata o § 2º do art. 6º da Lei Federal nº 11.079, de 30 de dezembro de 2004,
assumido pelo parceiro público estadual no contrato de Parceria Público-Privada na modalidade Concessão

[...]

II - exercer outras atividades inerentes às suas finalidades, nos termos do seu estatuto.

 O Estado, cotista inicial do FGAP, após sua regular constituição, integralizará cotas em dinheiro,

consoante abaixo disposto:

 I - aporte inicial no valor de R$ 250.000.000,00 (duzentos e cinquenta milhões de reais), após 30 (trinta) dias
da referida constituição, valor este que constituirá o saldo mínimo do FGAP para o final do exercício de 2021;

 II - R$ 250.000.000,00 (duzentos e cinquenta milhões de reais), até 30 (trinta) dias após a abertura do

exercício de 2022, totalizando R$ 500.000.000,00 (quinhentos milhões de reais), valor este que constituirá o saldo
mínimo do FGAP para o final do exercício de 2022.

 § 1º O montante previsto para o final do exercício de 2022, mencionado no inciso II deste artigo, constituirá